АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2023

  № 561
      г. Новошахтинск

_______________________________________________________________________________________________________________________
О введении режима функционирования «Повышенная готовность»

для органов управления и сил муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                     «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с экстренным предупреждением, полученным от Главного управления МЧС России по Ростовской области, подготовленным на основании информации Ростовского Гидрометцентра ФГБУ «Северо-Кавказское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», на территории Ростовской области 31 мая и 1 июня ожидается комплекс метеорологических явлений: сильные дожди, ливни в сочетании с грозой, градом и усилением ветра 20 – 23 м/с.

На территории города возможно ухудшение обстановки, обусловленной подтоплением подвалов, придворовых территорий жилых домов и домовладений.  Для принятия своевременных мер по предупреждению возможной чрезвычайной ситуации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 22.00 ч 31.05.2023 по 22.00 ч 01.06.2023 режим повышенной готовности для органов управления и сил муниципального звена террито-риальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МЗ ТП РСЧС) и устано-вить местный уровень реагирования.

2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвы-чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» координацию деятельности органов управления и сил МЗ ТП РСЧС по выполнению комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайной ситуации и уменьшению последствий.
3. Границами зон возможной чрезвычайной ситуации считать границы муниципального образования «Город Новошахтинск».
4. Муниципальному бюджетному учреждению города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (Воищева Н.И.):
4.1. Провести корректировку Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Новошахтинск».
4.2. Организовать проверку муниципальной системы оповещения.

4.3. Организовать постоянный мониторинг обстановки на территории города и обеспечить своевременное доведение информации до дежурно-диспетчерских служб, сил постоянной готовности и организаций города.

4.4. Привести в готовность аварийно-спасательное формирование к проведению аварийно-спасательных работ.

4.5. Усилить дежурную смену единой дежурно-диспетчерской службы «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» (далее –             ЕДДС-«112»).

4.6. Через ЕДДС-«112»:

4.6.1. Обеспечить предоставление в федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ростовской области» и государственное казенное учреждение Ростовской области «Центр информационного обеспечения безопасности населения Ростовской области» документов в соответствии с табелем срочных донесений.

4.6.2. Организовать взаимодействие с оперативной группой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск», дежурно-диспетчерскими службами сил постоянной готовности и организациями города.

4.7. Организовать проверку наличия резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

5. Руководителям филиала акционерного общества «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети (Манченко А.С.), филиала публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в г. Новошахтинске (Андреев К.В.), филиала «Новошахтинский» государственного унитарного предприятия Ростовской области «Управление развития систем водоснабжения» (Акулич А.В.) (далее – филиал «Новошахтинский» ГУП РО «УРСВ»):

5.1. Привести в готовность аварийные бригады (энергоснабжения, водоснабжения, газоснабжения) к реагированию на возможные аварии на системах жизнеобеспечения и предусмотреть резерв сил и средств на случай ухудшения обстановки на объектах жилищно-коммунального хозяйства.

5.2. Поддерживать на необходимом уровне запасы материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Организовать работы по откачке воды в жилых домах, подверженных подтоплению (ул. Газеты Правда, дома № 86, 132, 136, 142; ул. Центральная, дома № 136, 138,138-а; ул. Ленинградская, дома № 66, 68, 70, 72, 74, 100, 102, 118) и проведению аварийно-спасательных работ по отводу ливневых вод с привлечением сил и средств:
6.1. Аварийно-спасательного формирования МБУ города Новошахтинска «Управлением по делам ГО и ЧС» (Полока Г.А.).

6.2. Государственного казенного учреждения Ростовской области «Ростовская областная поисково-спасательная служба» (Кравченко А.В.).

6.3. Филиала «Новошахтинский» ГУП РО «УРСВ» (Акулич А.В.).

6.4. ООО многопрофильное предприятие «Автомобильный транспорт» (Засядько И.А.).

7. При необходимости привлечь дополнительные силы и средства для стабилизации обстановки, обусловленной подтоплением.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Первый заместитель
Главы Администрации города                                            М.Н. Пархоменко

Постановление вносит

муниципальное бюджетное учреждение города Новошахтинска

«Управление по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям»